

# 세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건설과  
정책: 쾌적한 도로환경 개선  
단위: 건설행정 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|------------------------|-----------|------------|------------|
| 건설과                    | 8,957,116 | 11,124,982 | △2,167,866 |
| 시                      | 4,684,000 |            |            |
| 구                      | 4,273,116 |            |            |
| 쾌적한 도로환경 개선            | 3,648,245 | 4,039,238  | △390,993   |
| 시                      | 2,465,000 |            |            |
| 구                      | 1,183,245 |            |            |
| 건설행정 관리                | 47,915    | 47,553     | 362        |
| 건설행정 및 도로불법행위 단속       | 34,325    | 34,293     | 32         |
| 201 일반운영비              | 7,907     | 9,311      | △1,404     |
| 01 사무관리비               | 5,282     | 6,856      | △1,574     |
| ○일반수용비                 | 1,080     |            |            |
| - 불법노점상계도홍보물제작         | 800       |            |            |
| 1,000,000원*80%<절감>     |           |            |            |
| - 세외수입고지서(도로,하천점용료)    | 280       |            |            |
| 70,000원*5상자*80%<절감>    |           |            |            |
| ○급량비                   | 3,802     |            |            |
| - 건설행정업무추진특근급식비        | 3,226     |            |            |
| 8,000원*9인*56일*80%<절감>  |           |            |            |
| - 행락철노점상단속특근급식비        | 576       |            |            |
| 8,000원*6인*15일*80%<절감>  |           |            |            |
| ○임차료                   | 400       |            |            |
| - 노상적치물철거장비            | 400       |            |            |
| 50,000원*4시간*2회         |           |            |            |
| 02 공공운영비               | 2,625     | 2,455      | 170        |
| ○공공요금및제세               | 2,625     |            |            |
| - 우편료(도로,하천사용료,안내문등)   | 2,625     |            |            |
| · 등기                   | 2,130     |            |            |
| 2,130원*1,000건          |           |            |            |
| · 일반                   | 495       |            |            |
| 330원*1,500건            |           |            |            |
| 202 여비                 | 8,468     | 9,332      | △864       |
| 01 국내여비                | 8,468     | 9,332      | △864       |
| ○건설행정업무추진여비            | 1,600     |            |            |
| 20,000원*2인*50일*80%<절감> |           |            |            |
| ○도로점용업무추진여비            | 1,600     |            |            |
| 20,000원*2인*50일*80%<절감> |           |            |            |
| ○도로불법행위단속업무추진여비        | 3,520     |            |            |
| 20,000원*5인*44일*80%<절감> |           |            |            |
| ○건설행정·현장처리선진지견학        | 1,748     |            |            |
| 87,400원*5인*5일*80%<절감>  |           |            |            |
| 203 업무추진비              | 2,700     | 2,400      | 300        |
| 03 시책추진업무추진비           | 2,700     | 2,400      | 300        |
| ○건설시책업무추진              | 2,700     |            |            |
| 3,000,000원*90%<절감>     |           |            |            |
| 206 재료비                | 250       | 250        | 0          |
| 01 재료비                 | 250       | 250        | 0          |

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 건설행정 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                       | 예산액                    | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|------------------------|------------|----------|
| ○노점상·노상적치물정비소모품구입<br>250,000원               | 250                    |            |          |
| 301 일반보상금                                   | 500                    | 500        | 0        |
| 12 기타보상금                                    | 500                    | 500        | 0        |
| ○노점상·노상적치물불법정비시인명상해치료비<br>500,000원          | 500                    |            |          |
| 305 배상금등                                    | 500                    | 500        | 0        |
| 01 배상금등                                     | 500                    | 500        | 0        |
| ○노점상·노상적치물정비시물품관리배상금<br>500,000원            | 500                    |            |          |
| 307 민간이전                                    | 14,000                 | 12,000     | 2,000    |
| 05 민간위탁금                                    | 14,000                 | 12,000     | 2,000    |
| ○노점상정비용역비<br>14,000,000원                    | 14,000                 |            |          |
| 국·공유재산 관리                                   | 13,590                 | 13,260     | 330      |
| 201 일반운영비                                   | 11,670                 | 11,340     | 330      |
| 01 사무관리비                                    | 11,670                 | 11,340     | 330      |
| ○일반수용비                                      | 11,670                 |            |          |
| －국·공유재산지적측량수수료<br>389,000원*30필지             | 11,670                 |            |          |
| 202 여비                                      | 1,920                  | 1,920      | 0        |
| 01 국내여비                                     | 1,920                  | 1,920      | 0        |
| ○국공유재산일제조사추진여비<br>20,000원*2인*60일*80%<절감>    | 1,920                  |            |          |
| 편리한 도로 확충                                   | 3,600,330              | 3,991,685  | △391,355 |
|   | 시<br>구                 |            |          |
|   | 2,465,000<br>1,135,330 |            |          |
| 도로시설 유지보수                                   | 639,058                | 526,076    | 112,982  |
| 201 일반운영비                                   | 88,305                 | 79,920     | 8,385    |
| 01 사무관리비                                    | 12,232                 | 16,920     | △4,688   |
| ○일반수용비                                      | 7,272                  |            |          |
| －도로경계및측량수수료<br>389,000원*10필지*80%<절감>        | 3,112                  |            |          |
| －보상물건평가수수료<br>200,000원*10필지*80%<절감>         | 1,600                  |            |          |
| －등기이전수수료<br>15,000원*20필지*80%<절감>            | 240                    |            |          |
| －도로안내위험표지판<br>100,000원*5개소*80%<절감>          | 400                    |            |          |
| －건설폐기물처리수수료(페콘, 페아스콘)<br>1,900,000원*80%<절감> | 1,520                  |            |          |
| －도서구입(물가정보지, 품셈등)<br>500,000원*80%<절감>       | 400                    |            |          |
| ○운영수당                                       | 1,120                  |            |          |

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 편리한 도로 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  | 예산액  | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|--|--|------------|--------|
| - 도로관리심의위원회참석수당<br>70,000원*8인*2회<br>○급량비<br>- 도로관리업무특근급식비<br>8,000원*5인*120일*80%<절감><br>02 공공운영비<br>○공공요금및제세<br>- 영조물설치·관리하자로인한손해배상보험<br>· 보험료                    63,573,000원<br>· 자기부담금                500,000원*15회<br>○시설장비유지비<br>- 컷타기,컴팩터,로올러,발전기,예초기유지<br>관리비(연료비포함)<br>500,000원*5대*2회 | 1,120<br>3,840<br>3,840<br>76,073<br>71,073<br>71,073<br>63,573<br>7,500<br>5,000<br>5,000 | 63,000     | 13,073 |
| 202 여비   | 3,520  | 4,000      | △480   |
| 01 국내여비<br>○도로유지관리및건설업무추진<br>20,000원*5인*44일*80%<절감>  | 3,520<br>3,520   | 4,000      | △480   |
| 206 재료비  | 29,428   | 18,112     | 11,316 |
| 01 재료비<br>○도로시설물보수<br>- 아스콘구입    82,340원*100톤*80%<절감><br>- 록하드구입    12,500원*2,000포*80%<절감><br>- 시멘트          5,500원*100포*80%<절감><br>- 도로보수용자재도구<br>3,000,000원*80%<절감>  | 29,428<br>29,428<br>6,588<br>20,000<br>440<br>2,400  | 18,112     | 11,316 |
| 401 시설비및부대비  | 480,000  | 420,000    | 60,000 |
| 01 시설비<br>○도로·교량유지보수<br>- 도로긴급보수공사    2,000,000원*125개소<br>- 도로시설물정비공사    5,000,000원*40개소<br>- 도로시설물(지하차도,육교등)환경정화용역<br>20,000,000원<br>○자재창고정비공사(회덕과선교및상서교)<br>10,000,000원  | 480,000<br>470,000<br>250,000<br>200,000<br>20,000<br>10,000                               | 420,000    | 60,000 |
| 405 자산취득비  | 37,805   | 3,606      | 34,199 |
| 01 자산및물품취득비<br>○노후차량교체<br>- 도로불법행위단속용화물트럭구입(대체)<br>25,000,000원*1대<br>- 작업차량경광등설치    1,500,000원*2개<br>○컨테이너구입(현장공무직휴게공간)<br>2,500,000원*2대   | 37,805<br>28,000<br>25,000<br>3,000<br>5,000   | 3,606      | 34,199 |

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 편리한 도로 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                   | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|-------------|------------|----------|
| ○현장공무직휴식공간냉난방기구입(신규)<br>2,000,000원*1대   | 2,000       |            |          |
| ○도로시설유지보수용장비구입                          | 2,805       |            |          |
| - 블로워 935,000원*3대                       | 2,805       |            |          |
| 설해대책                                    | 406,272     | 257,109    | 149,163  |
| 201 일반운영비                               | 134,592     | 117,669    | 16,923   |
| 01 사무관리비                                | 118,491     | 101,517    | 16,974   |
| ○급량비                                    | 4,416       |            |          |
| - 설해대책업무추진급식비<br>8,000원*23인*30일*80%<절감> | 4,416       |            |          |
| ○임차료                                    | 114,075     |            |          |
| - 제설장비(덤프트럭)임차료(월대)<br>4,563,000원*5대*3월 | 68,445      |            |          |
| - 제설장비(덤프트럭)임차료(일대)<br>912,600원*5대*10일  | 45,630      |            |          |
| 02 공공운영비                                | 16,101      | 16,152     | △51      |
| ○공공요금및제세                                | 6,000       |            |          |
| - 영화물교반기수도및전기료 500,000원*12월             | 6,000       |            |          |
| ○연료비                                    | 501         |            |          |
| - 설해대책비상근무연료비<br>926원*8시간*15일*1대        | 112         |            |          |
| - 가로기동대원대기실연료비<br>926원*4시간*105일*1대      | 389         |            |          |
| ○시설장비유지비                                | 9,600       |            |          |
| - 모래살포기유지관리비<br>2,000,000원*6대*80%<절감>   | 9,600       |            |          |
| 206 재료비                                 | 271,680     | 80,640     | 191,040  |
| 01 재료비                                  | 271,680     | 80,640     | 191,040  |
| ○설해대책                                   | 271,680     |            |          |
| - 친환경제설제 350,000원*900톤*80%<절감>          | 252,000     |            |          |
| - 모래 25,000원*600㎡*80%<절감>               | 12,000      |            |          |
| - 마대 160원*60,000매*80%<절감>               | 7,680       |            |          |
| 자전거이용시설 정비사업(시비)                        | 95,000      | 95,000     | 0        |
|   | 시 95,000    |            |          |
| 401 시설비및부대비                             | 95,000      | 95,000     | 0        |
|   | 시 95,000    |            |          |
| 01 시설비                                  | 95,000      | 95,000     | 0        |
| ○자전거이용시설정비 95,000,000원                  | 95,000      |            |          |
|   | 시 95,000    |            |          |
| 경부선(회덕~조차장간) 장등천교 개량사업(시비)              | 2,000,000   | 2,500,000  | △500,000 |
|   | 시 2,000,000 |            |          |
| 403 자치단체등자본이전                           | 2,000,000   | 2,500,000  | △500,000 |
|   | 시 2,000,000 |            |          |

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 편리한 도로 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목   | 예산액                                   | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|---------------------------------------|------------|----------|
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비<br>○경부선(회덕~조차장간)장등천교개량사업<br>2,000,000,000원 | 2,000,000<br>2,000,000<br>시 2,000,000 | 2,500,000  | △500,000 |
| 도로상 비점오염저감시설 유지관리(시비)   | 20,000<br>시 20,000                    | 18,500     | 1,500    |
| 401 시설비및부대비   | 20,000<br>시 20,000                    | 18,500     | 1,500    |
| 01 시설비<br>○도로상비점오염저감시설유지관리<br>20,000,000원                     | 20,000<br>20,000<br>시 20,000          | 18,500     | 1,500    |
| 남경마을 진입로 시설 개선  | 15,000                                | 0          | 15,000   |
| 401 시설비및부대비   | 15,000                                | 0          | 15,000   |
| 01 시설비<br>○남경마을진입로시설개선 15,000,000원                            | 15,000<br>15,000                      | 0          | 15,000   |
| 신탄진북로 도로정비(시비)  | 100,000<br>시 100,000                  | 0          | 100,000  |
| 401 시설비및부대비   | 100,000<br>시 100,000                  | 0          | 100,000  |
| 01 시설비<br>○신탄진북로도로정비(시민공모) 99,100,000원                        | 99,100<br>99,100<br>시 99,100          | 0          | 99,100   |
| 03 시설부대비<br>○신탄진북로도로정비(시민공모) 900,000원                         | 900<br>900<br>시 900                   | 0          | 900      |
| 옛신탄진로 도로정비(시비)  | 100,000<br>시 100,000                  | 0          | 100,000  |
| 401 시설비및부대비   | 100,000<br>시 100,000                  | 0          | 100,000  |
| 01 시설비<br>○옛신탄진로도로정비(시민공모) 99,100,000원                        | 99,100<br>99,100<br>시 99,100          | 0          | 99,100   |
| 03 시설부대비<br>○옛신탄진로도로정비(시민공모) 900,000원                         | 900<br>900<br>시 900                   | 0          | 900      |
| 계족로664번길 보도정비(시비)   | 50,000<br>시 50,000                    | 0          | 50,000   |
| 401 시설비및부대비   | 50,000<br>시 50,000                    | 0          | 50,000   |
| 01 시설비<br>○계족로664번길보도정비공사(시민공모)<br>49,550,000원                | 49,550<br>49,550                      | 0          | 49,550   |

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도로환경 개선  
 단위: 편리한 도로 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목        |                                   | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|------------------------------|-----------------------------------|-------------|------------|---------|
| 03 시설부대비                     | ○계족로664번길보도정비공사(시민공모)<br>450,000원 | 시 49,550    | 0          | 450     |
|                              |                                   | 450         |            |         |
|                              |                                   | 450         |            |         |
|                              |                                   | 시 450       |            |         |
| 신탄진로738번길 도로포장               |                                   | 75,000      | 0          | 75,000  |
| 401 시설비및부대비                  |                                   | 75,000      | 0          | 75,000  |
| 01 시설비                       |                                   | 75,000      | 0          | 75,000  |
| ○신탄진로738번길도로포장 75,000,000원   |                                   | 75,000      |            |         |
| 대화로 외 1개소 자전거도로 정비(시비)       |                                   | 100,000     | 0          | 100,000 |
|                              |                                   | 시 100,000   |            |         |
| 401 시설비및부대비                  |                                   | 100,000     | 0          | 100,000 |
|                              |                                   | 시 100,000   |            |         |
| 01 시설비                       |                                   | 100,000     | 0          | 100,000 |
| ○대화로외1개소자전거도로정비 100,000,000원 |                                   | 100,000     |            |         |
|                              |                                   | 시 100,000   |            |         |
| 쾌적한 도시조명 환경개선                |                                   | 2,189,974   | 2,020,406  | 169,568 |
|                              |                                   | 시 341,000   |            |         |
|                              |                                   | 구 1,848,974 |            |         |
| 도시조명관리                       |                                   | 2,189,974   | 2,020,406  | 169,568 |
|                              |                                   | 시 341,000   |            |         |
|                              |                                   | 구 1,848,974 |            |         |
| 도시조명시설 개선사업(시비)              |                                   | 536,000     | 442,000    | 94,000  |
|                              |                                   | 시 268,000   |            |         |
|                              |                                   | 구 268,000   |            |         |
| 401 시설비및부대비                  |                                   | 536,000     | 442,000    | 94,000  |
|                              |                                   | 시 268,000   |            |         |
|                              |                                   | 구 268,000   |            |         |
| 01 시설비                       |                                   | 536,000     | 442,000    | 94,000  |
| ○도시조명시설개선사업                  |                                   | 536,000     |            |         |
| - 대전로노후가로등교체사업 262,000,000원  |                                   | 262,000     |            |         |
|                              |                                   | 시 131,000   |            |         |
|                              |                                   | 구 131,000   |            |         |
| - 신탄진로노후가로등정비사업 274,000,000원 |                                   | 274,000     |            |         |
|                              |                                   | 시 137,000   |            |         |
|                              |                                   | 구 137,000   |            |         |
| 도시조명시설 유지보수(시비)              |                                   | 1,051,000   | 1,050,000  | 1,000   |
|                              |                                   | 시 73,000    |            |         |
|                              |                                   | 구 978,000   |            |         |
| 201 일반운영비                    |                                   | 1,051,000   | 1,050,000  | 1,000   |
|                              |                                   | 시 73,000    |            |         |
|                              |                                   | 구 978,000   |            |         |
| 02 공공운영비                     |                                   | 1,051,000   | 1,050,000  | 1,000   |

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 도시조명 환경개선  
 단위: 도시조명관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                           | 예산액                     | 전년도 예산액   | 비교증감       |
|---|-------------------------|-----------|------------|
| ○공공요금및제세<br>- 가로등,보안등및공원등전기요금<br>1,051,000,000원 | 1,051,000<br>1,051,000  |           |            |
|   | 시 73,000<br>구 978,000   |           |            |
| 도시조명시설 유지보수                                     | 602,974                 | 528,406   | 74,568     |
| 201 일반운영비                                       | 39,174                  | 38,606    | 568        |
| 01 사무관리비  | 21,541                  | 20,973    | 568        |
| ○일반수용비  | 18,053                  |           |            |
| - 전기안전관리대행수수료 173,470원*12월                      | 2,082                   |           |            |
| - 승강기유지관리대행수수료<br>204,400원*6대*12월               | 14,717                  |           |            |
| - 승강기검사수수료 125,000원*6대*1회                       | 750                     |           |            |
| - 도서구입(정기간행물및품셈등)<br>280,000원*80%<절감>           | 224                     |           |            |
| - 전기설계사면허증가입비 70,000원*4인*1회                     | 280                     |           |            |
| ○급량비  | 3,488                   |           |            |
| - 현장기동처리업무추진특근급식비<br>8,000원*5인*109일*80%<절감>     | 3,488                   |           |            |
| 02 공공운영비  | 17,633                  | 17,633    | 0          |
| ○공공요금및제세  | 1,633                   |           |            |
| - 승강기비상통화장치통신요금<br>136,080원*12월                 | 1,633                   |           |            |
| ○시설장비유지비  | 16,000                  |           |            |
| - 터널·지하차도및승강기유지보수비<br>20,000,000원*80%<절감>       | 16,000                  |           |            |
| 202 여비  | 8,800                   | 4,800     | 4,000      |
| 01 국내여비   | 8,800                   | 4,800     | 4,000      |
| ○가로조명업무추진여비<br>20,000원*5인*110일*80%<절감>          | 8,800                   |           |            |
| 401 시설비및부대비                                     | 555,000                 | 485,000   | 70,000     |
| 01 시설비  | 555,000                 | 485,000   | 70,000     |
| ○가로공원등유지보수연간단가계약<br>195,000,000원                | 195,000                 |           |            |
| ○보안등유지보수연간단가계약 100,000,000원                     | 100,000                 |           |            |
| ○보안등신설공사 100,000,000원                           | 100,000                 |           |            |
| ○도시조명유지보수공사 80,000,000원                         | 80,000                  |           |            |
| ○전기안전부적합개소정비 20,000,000원                        | 20,000                  |           |            |
| ○우범지역정비공사 400,000원*150등                         | 60,000                  |           |            |
| 하수도 관리  | 1,643,318               | 3,607,190 | △1,963,872 |
|   | 시 1,610,000<br>구 33,318 |           |            |
| 하수시설 정비   | 1,643,318               | 3,607,190 | △1,963,872 |
|   | 시 1,610,000             |           |            |

부서: 건설과  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수시설 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목    | 예산액                       | 전년도 예산액 | 비교증감  |
|--------------------------|---------------------------|---------|-------|
| 구                        | 33,318                    |         |       |
| 하수도유지관리                  | 33,318                    | 29,190  | 4,128 |
| 201 일반운영비                | 26,070                    | 21,318  | 4,752 |
| 01 사무관리비                 | 13,057                    | 8,834   | 4,223 |
| ○일반수용비                   | 6,945                     |         |       |
| - 하수도홍보용플래카드             |                           |         |       |
| 60,000원*4회*80%<절감>       | 192                       |         |       |
| - 하수도준설물제거P.P마대          |                           |         |       |
| 400원*12,000매*80%<절감>     | 3,840                     |         |       |
| - P.P마대처리쓰레기봉투           |                           |         |       |
| 3,300원*120매*80%<절감>      | 317                       |         |       |
| - 하수긴급보수안전시설용품           | 2,596                     |         |       |
| · 안전시설용품(가설웬스외3종)        |                           |         |       |
| 30,000원*100개*80%<절감>     | 2,400                     |         |       |
| · 준설작업도구(삽외4종)           |                           |         |       |
| 7,000원*7인*5종*80%<절감>     | 196                       |         |       |
| ○급량비                     | 2,112                     |         |       |
| - 하수업무추진급식비              |                           |         |       |
| 8,000원*3인*110일*80%<절감>   | 2,112                     |         |       |
| ○준설토처리비                  | 4,000                     |         |       |
| 5,000,000원*80%<절감>       |                           |         |       |
| 02 공공운영비                 | 13,013                    | 12,484  | 529   |
| ○공공요금및제세                 | 2,878                     |         |       |
| - 하수관로손해배상보험             | 2,500                     |         |       |
| · 자기부담금                  | 500,000원*5회               | 2,500   |       |
| - 유량계공공요금                | 378                       |         |       |
| · 전기사용료                  | 15,000원*12월               | 180     |       |
| · 통신료                    | 16,500원*12월               | 198     |       |
| ○연료비                     | 648                       |         |       |
| - 준설원대기실연료비              |                           |         |       |
| 1,350원*4시간*1대*120일       | 648                       |         |       |
| ○시설장비유지비                 | 9,487                     |         |       |
| - 하수도장비(양수기)유지관리         | 9,487                     |         |       |
| · 부품교체비                  | 14,750원*200개*80%<절감>      | 2,360   |       |
| · 휘발유                    | 1,552원*8ℓ*125일*80%<절감>    | 1,242   |       |
| · 경유                     | 1,350원*8ℓ*250일*80%<절감>    | 2,160   |       |
| · 엔진오일                   |                           |         |       |
| 5,000원*30ℓ*2대*5회*80%<절감> | 1,200                     |         |       |
| · 그리스                    | 7,800원*10kg*2대*1회*80%<절감> | 125     |       |
| · 장비수선비(3종)              |                           |         |       |
| 1,000,000원*3종*80%<절감>    | 2,400                     |         |       |
| 202 여비                   | 1,488                     | 1,536   | △48   |
| 01 국내여비                  | 1,488                     | 1,536   | △48   |
| ○하수업무추진여비                |                           |         |       |
| 20,000원*3인*31일*80%<절감>   | 1,488                     |         |       |



부서: 건설과  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수시설 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목      |                                       | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|----------------------------|---------------------------------------|---------|------------|---------|
| 206                        | 재료비                                   | 5,760   | 6,336      | △576    |
| 01                         | 재료비                                   | 5,760   | 6,336      | △576    |
|                            | ○록하드구입 12,500원*400포*80%<절감>           | 4,000   |            |         |
|                            | ○시멘트구입 5,500원*400포*80%<절감>            | 1,760   |            |         |
| 관내일원 하수도 긴급보수 및 준설공사(시비)   |                                       | 800,000 | 700,000    | 100,000 |
|                            | 시                                     | 800,000 |            |         |
| 401                        | 시설비및부대비                               | 800,000 | 700,000    | 100,000 |
|                            | 시                                     | 800,000 |            |         |
| 01                         | 시설비                                   | 794,960 | 695,590    | 99,370  |
|                            | ○관내일원하수도긴급수선및준설공사<br>794,960,000원     | 794,960 |            |         |
|                            | 시                                     | 794,960 |            |         |
| 03                         | 시설부대비                                 | 5,040   | 4,410      | 630     |
|                            | ○관내일원하수도긴급수선및준설공사<br>5,040,000원       | 5,040   |            |         |
|                            | 시                                     | 5,040   |            |         |
| 법동 국세청주변외 4개소 하수관로정비공사(시비) |                                       | 230,000 | 0          | 230,000 |
|                            | 시                                     | 230,000 |            |         |
| 401                        | 시설비및부대비                               | 230,000 | 0          | 230,000 |
|                            | 시                                     | 230,000 |            |         |
| 01                         | 시설비                                   | 228,350 | 0          | 228,350 |
|                            | ○법동국세청주변외4개소하수관로정비공사<br>228,350,000원  | 228,350 |            |         |
|                            | 시                                     | 228,350 |            |         |
| 03                         | 시설부대비                                 | 1,650   | 0          | 1,650   |
|                            | ○법동국세청주변외4개소하수관로정비공사<br>1,650,000원    | 1,650   |            |         |
|                            | 시                                     | 1,650   |            |         |
| 계족로698번길외 3개소 하수관로정비공사(시비) |                                       | 300,000 | 0          | 300,000 |
|                            | 시                                     | 300,000 |            |         |
| 401                        | 시설비및부대비                               | 300,000 | 0          | 300,000 |
|                            | 시                                     | 300,000 |            |         |
| 01                         | 시설비                                   | 297,840 | 0          | 297,840 |
|                            | ○계족로698번길외3개소하수관로정비공사<br>297,840,000원 | 297,840 |            |         |
|                            | 시                                     | 297,840 |            |         |
| 03                         | 시설부대비                                 | 2,160   | 0          | 2,160   |
|                            | ○계족로698번길외3개소하수관로정비공사<br>2,160,000원   | 2,160   |            |         |
|                            | 시                                     | 2,160   |            |         |
| 오정동 하수시설 악취저감시설 설치(시비)     |                                       | 60,000  | 0          | 60,000  |
|                            | 시                                     | 60,000  |            |         |
| 401                        | 시설비및부대비                               | 60,000  | 0          | 60,000  |
|                            | 시                                     | 60,000  |            |         |

부서: 건설과  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수시설 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목  |   | 예산액                    | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|------------------------|---|------------------------|------------|-----------|
| 01 시설비                 |   | 59,460                 | 0          | 59,460    |
| ○오정동하수시설악취저감시설설치(시민공모) |   | 59,460,000원            |            |           |
|                        | 시 | 59,460                 |            |           |
| 03 시설부대비               |   | 540                    | 0          | 540       |
| ○오정동하수시설악취저감시설설치(시민공모) |   | 540,000원               |            |           |
|                        | 시 | 540                    |            |           |
| 지하차도 및 교차로 배수시설 개량사업   |   | 220,000                | 0          | 220,000   |
|                        | 시 | 220,000                |            |           |
| 401 시설비및부대비            |   | 220,000                | 0          | 220,000   |
|                        | 시 | 220,000                |            |           |
| 01 시설비                 |   | 218,416                | 0          | 218,416   |
| ○지하차도및교차로배수시설개량        |   | 218,416,000원           |            |           |
|                        | 시 | 218,416                |            |           |
| 03 시설부대비               |   | 1,584                  | 0          | 1,584     |
| ○지하차도및교차로배수시설개량        |   | 1,584,000원             |            |           |
|                        | 시 | 1,584                  |            |           |
| 친환경 하천 조성              |   | 304,207                | 458,696    | △ 154,489 |
|                        | 시 | 115,000                |            |           |
|                        | 구 | 189,207                |            |           |
| 하천 정비 사업               |   | 304,207                | 458,696    | △ 154,489 |
|                        | 시 | 115,000                |            |           |
|                        | 구 | 189,207                |            |           |
| 소하천 유지관리               |   | 74,207                 | 46,696     | 27,511    |
| 201 일반운영비              |   | 1,903                  | 2,664      | △ 761     |
| 01 사무관리비               |   | 1,903                  | 2,664      | △ 761     |
| ○운영수당                  |   | 840                    |            |           |
| － 기초소하천관리위원회참석수당       |   | 70,000원*4인*3회          |            |           |
|                        |   | 840                    |            |           |
| ○급량비                   |   | 1,063                  |            |           |
| － 하천업무추진특근급식비          |   | 8,000원*2인*83일*80%<절감>  |            |           |
|                        |   | 1,063                  |            |           |
| 202 여비                 |   | 2,304                  | 4,032      | △ 1,728   |
| 01 국내여비                |   | 2,304                  | 4,032      | △ 1,728   |
| ○하천업무추진여비              |   | 20,000원*2인*72일*80%<절감> |            |           |
|                        |   | 2,304                  |            |           |
| 401 시설비및부대비            |   | 70,000                 | 40,000     | 30,000    |
| 01 시설비                 |   | 70,000                 | 40,000     | 30,000    |
| ○소하천및구거유지관리            |   | 70,000,000원            |            |           |
|                        |   | 70,000                 |            |           |
| 하천제방정비 및 유지관리(시비)      |   | 30,000                 | 12,000     | 18,000    |
|                        | 시 | 15,000                 |            |           |
|                        | 구 | 15,000                 |            |           |

부서: 건설과  
 정책: 친환경 하천 조성  
 단위: 하천 정비 사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                    |        | 예산액                  | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--|--------|----------------------|------------|---------|
| 401 시설비및부대비                              |        | 30,000               | 12,000     | 18,000  |
|  | 시<br>구 | 15,000<br>15,000     |            |         |
| 01 시설비                                   |        | 30,000               | 12,000     | 18,000  |
| ○지방하천유지관리및기성제정비공사<br>30,000,000원         |        | 30,000               |            |         |
|  | 시<br>구 | 15,000<br>15,000     |            |         |
| 소하천 정비사업(시비)                             |        | 200,000              | 200,000    | 0       |
|  | 시<br>구 | 100,000<br>100,000   |            |         |
| 401 시설비및부대비                              |        | 200,000              | 200,000    | 0       |
|  | 시<br>구 | 100,000<br>100,000   |            |         |
| 01 시설비                                   |        | 198,560              | 200,000    | △1,440  |
| ○소하천정비사업<br>198,560,000원                 |        | 198,560              |            |         |
|  | 시<br>구 | 99,280<br>99,280     |            |         |
| 03 시설부대비                                 |        | 1,440                | 0          | 1,440   |
| ○소하천정비사업<br>1,440,000원                   |        | 1,440                |            |         |
|  | 시<br>구 | 720<br>720           |            |         |
| 행정운영경비(건설과)                              |        | 1,171,372            | 999,452    | 171,920 |
|  | 시<br>구 | 153,000<br>1,018,372 |            |         |
| 인력운영비                                    |        | 1,136,894            | 968,439    | 168,455 |
|  | 시<br>구 | 153,000<br>983,894   |            |         |
| 인력운영비                                    |        | 770,135              | 667,412    | 102,723 |
| 101 인건비                                  |        | 770,135              | 667,412    | 102,723 |
| 01 보수                                    |        | 93,433               | 78,564     | 14,869  |
| ○시간외근무수당<br>10,299원*24인*35시간*12월*90%<절감> |        | 93,433               |            |         |
| 02 기타직보수                                 |        | 33,162               | 38,085     | △4,923  |
| ○연봉(시간선택제임기제공무원1인)                       |        | 23,215               |            |         |
| - 연봉<br>23,215,000원*1인                   |        | 23,215               |            |         |
| ○수당(시간선택제임기제공무원1인)                       |        | 9,947                |            |         |
| - 시간외근무수당<br>8,357원*1인*30시간*12월*85%<절감>  |        | 2,558                |            |         |
| - 가족수당<br>100,000원*1인*12월                |        | 1,200                |            |         |
| - 직급보조비<br>125,000원*1인*35/40*12월         |        | 1,313                |            |         |
| - 정액급식비<br>130,000원*1인*12월               |        | 1,560                |            |         |
| - 자녀학비보조수당<br>468,300원*1인*4회             |        | 1,874                |            |         |
| - 특수직무수당<br>1,934,580원*84%*5%*12월        |        | 976                  |            |         |

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                             | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---|---------|------------|--------|
| - 연가보상비<br>1,934,580원*84%*86%*1/30*10일            | 466     |            |        |
| 03 무기계약근로자보수                                      | 643,540 | 550,763    | 92,777 |
| ○가로기동대원(공사인부/8인)                                  | 395,251 |            |        |
| - 기본급                          1,935,260원*8인*12월  | 185,785 |            |        |
| - 상여금                          1,935,260원*8인*400% | 61,929  |            |        |
| - 시간외근무수당  15,083원*1.5*8인*180시간                   | 32,580  |            |        |
| - 연차휴가근로수당<br>15,083원*8시간*8인*25일                  | 24,133  |            |        |
| - 휴일근무수당<br>15,083원*8인*8시간*1.5*20일                | 28,960  |            |        |
| - 가족수당  | 5,760   |            |        |
| · 배우자                        40,000원*8인*12월       | 3,840   |            |        |
| · 기타                          20,000원*8인*12월      | 1,920   |            |        |
| - 급량비                          130,000원*8인*12월    | 12,480  |            |        |
| - 교통비                          140,000원*8인*12월    | 13,440  |            |        |
| - 직무수당                        60,000원*8인*12월      | 5,760   |            |        |
| - 반장수당                        50,000원*1인*12월      | 600     |            |        |
| - 명절휴가비          1,935,260원*8인*75%*2회             | 23,224  |            |        |
| - 운전자보험                      25,000원*2인*12월       | 600     |            |        |
| ○가로기동대원피복비  | 4,384   |            |        |
| - 작업복                          50,000원*8착         | 400     |            |        |
| - 방한복                          80,000원*8착         | 640     |            |        |
| - 방한조끼                        30,000원*8착          | 240     |            |        |
| - 우의                            20,000원*8착        | 160     |            |        |
| - 안전화                          50,000원*8족         | 400     |            |        |
| - 방한모                          10,000원*8개         | 80      |            |        |
| - 작업모                          5,000원*8족          | 40      |            |        |
| - 반장화                          10,000원*8족         | 80      |            |        |
| - 면장갑                          700원*8인*20족*12월    | 1,344   |            |        |
| - 마스크                          2,000원*8인*12월*4회   | 768     |            |        |
| - 방한화                          19,000원*8족         | 152     |            |        |
| - 안전조끼                        10,000원*8착          | 80      |            |        |
| ○부상치료약품구입                  300,000원               | 300     |            |        |
| ○설해(우기)대책특근급식비  8,000원*8인*90일                     | 5,760   |            |        |
| ○부상치료및예방접종등(준설원,가로기동대,<br>노점상단속요원)<br>1,500,000원  | 1,500   |            |        |
| ○노점상단속요원(기술인부/5인)                                 | 233,695 |            |        |
| - 기본급                          1,950,480원*5인*12월  | 117,029 |            |        |
| - 상여금                          1,950,480원*5인*400% | 39,010  |            |        |
| - 시간외근무수당  15,027원*1.5*5인*230시간                   | 25,922  |            |        |
| - 연차휴가근로수당<br>15,027원*8시간*5인*23일                  | 13,825  |            |        |

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                 | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|---------------------------------|---------|------------|--------|
|                       | - 가족수당                          | 2,880   |            |        |
|                       | · 배우자 40,000원*5인*12월            | 2,400   |            |        |
|                       | · 기타 20,000원*2인*12월             | 480     |            |        |
|                       | - 급량비 130,000원*5인*12월           | 7,800   |            |        |
|                       | - 교통비 140,000원*5인*12월           | 8,400   |            |        |
|                       | - 직무수당 60,000원*5인*12월           | 3,600   |            |        |
|                       | - 반장수당 50,000원*1인*12월           | 600     |            |        |
|                       | - 명절휴가비 1,950,480원*5인*75%*2회    | 14,629  |            |        |
|                       | ○노점상단속요원피복비                     | 1,150   |            |        |
|                       | - 작업복 50,000원*5착                | 250     |            |        |
|                       | - 방한복 80,000원*5착                | 400     |            |        |
|                       | - 방한조끼 30,000원*5착               | 150     |            |        |
|                       | - 우의 20,000원*5착                 | 100     |            |        |
|                       | - 안전화 50,000원*5족                | 250     |            |        |
|                       | ○부상치료약품구입 300,000원              | 300     |            |        |
|                       | ○노점상단속요원특근자급식비 8,000원*5인*30일    | 1,200   |            |        |
| 인력운영비(하수도준설/시비)       |                                 | 366,759 | 301,027    | 65,732 |
|                       | 시                               | 153,000 |            |        |
|                       | 구                               | 213,759 |            |        |
| 101 인건비               |                                 | 366,759 | 301,027    | 65,732 |
|                       | 시                               | 153,000 |            |        |
|                       | 구                               | 213,759 |            |        |
| 03 무기계약근로자보수          |                                 | 366,759 | 301,027    | 65,732 |
|                       | ○하수도준설원(7인)                     | 360,514 |            |        |
|                       | - 기본급 1,950,480원*7인*12월         | 163,841 |            |        |
|                       | 시                               | 101,581 |            |        |
|                       | 구                               | 62,260  |            |        |
|                       | - 상여금 1,950,480원*7인*400%        | 54,614  |            |        |
|                       | 시                               | 33,861  |            |        |
|                       | 구                               | 20,753  |            |        |
|                       | - 시간외근무수당 15,189원*1.5*7인*180시간  | 28,708  |            |        |
|                       | 시                               | 17,558  |            |        |
|                       | 구                               | 11,150  |            |        |
|                       | - 휴일근무수당 15,189원*8시간*1.5*7인*30일 | 38,277  |            |        |
|                       | - 연차휴가근로수당 15,189원*7인*8시간*22일   | 18,713  |            |        |
|                       | - 가족수당                          | 7,560   |            |        |
|                       | · 배우자 40,000원*7인*12월            | 3,360   |            |        |
|                       | · 기타 50,000원*7인*12월             | 4,200   |            |        |
|                       | - 급량비 130,000원*7인*12월           | 10,920  |            |        |
|                       | - 교통비 140,000원*7인*12월           | 11,760  |            |        |
|                       | - 직무수당 60,000원*7인*12월           | 5,040   |            |        |

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---|--------|------------|--------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 반장수당 50,000원*1인*12월 600</li> <li>- 명절휴가비 1,950,480원*7인*2회*75% 20,481</li> <li>○운전자보험 25,000원*2인*12월 600</li> <li>○하수도준설원피복비 3,665               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 작업복 50,000원*7착 350</li> <li>- 방한복 80,000원*7착 560</li> <li>- 방한조끼 30,000원*7착 210</li> <li>- 우의 20,000원*7착 140</li> <li>- 안전화 50,000원*7착 350</li> <li>- 작업모 5,000원*7개 35</li> <li>- 긴장화 10,000원*7족 70</li> <li>- 반장화 10,000원*7족 70</li> <li>- 장갑 700원*7인*20족*12월 1,176</li> <li>- 마스크 2,000원*7인*4개*12월 672</li> <li>- 귀마개 4,500원*7인 32</li> </ul> </li> <li>○부상자치료약품구입 300,000원 300</li> <li>○준설원비상근무자특근자급식비 8,000원*7인*30일 1,680</li> </ul> |        |            |        |
| 기본경비  | 34,478 | 31,013     | 3,465  |
| 기본경비  | 34,478 | 31,013     | 3,465  |
| 201 일반운영비   | 15,680 | 21,435     | △5,755 |
| 01 사무관리비  | 15,680 | 21,435     | △5,755 |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비 10,400               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 사무기기수리 250,000원*4대*2회*80%&lt;절감&gt; 1,600</li> <li>- 부서운영수용비 11,000,000원*80%&lt;절감&gt; 8,800</li> </ul> </li> <li>○급량비 3,840               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 부서운영업무추진급식비 8,000원*25인*24일*80%&lt;절감&gt; 3,840</li> </ul> </li> <li>○임차료 1,440               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 전자복사기임차료 120,000원*1대*12월 1,440</li> </ul> </li> </ul>   |        |            |        |
| 202 여비  | 4,098  | 3,938      | 160    |
| 01 국내여비   | 4,098  | 3,938      | 160    |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>○건설행정업무추진여비 87,400원*5인*3일*2회*80%&lt;절감&gt; 2,098</li> <li>○부서운영업무추진여비 20,000원*25인*5일*80%&lt;절감&gt; 2,000</li> </ul>  |        |            |        |
| 203 업무추진비   | 5,700  | 5,640      | 60     |
| 04 부서운영업무추진비  | 5,700  | 5,640      | 60     |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>○부서운영업무추진비 475,000원*12월 5,700</li> </ul>   |        |            |        |
| 405 자산취득비   | 9,000  | 0          | 9,000  |
| 01 자산및물품취득비   | 9,000  | 0          | 9,000  |

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|-------|------------|------|
| ○노후캐비닛교체 300,000원*30개 | 9,000 |            |      |